extorrimus reditum, quæ XIII est, Pamelio septima, et infer tredecim una. Unde Moyses et Maximus, visis tredecim epistolis ad clerum Romanum missis, Cyprianum maxime laudant, « quod litteris confessores frequenter corroborasset. »

12. *Clerus Romanus ad Cyprianum scribit.* — Mense Augusto, clerus Romanus scribit ad Cyprianum litteras, non quidem illas, quas voluit Pamelius, sed quas Baronius loco suo recte restituit. Hæc autem est epistola xxx, Pamelio xxxi, post litteras de Fabiani martyrio, prima a clero Romano ad Cyprianum proprie data, ut ex ipsa patet, et ex mentione litterarum Cypriani ad se cum excusatione facta, et earum etiam, quæ ad confessores Romanos eodem tempore scriptæ sunt, et missæ per Saturnum et Optatum. Scribit quidem Valesius, hanc epistolam datam, cum jam Moyses annus in carcere exegisset, idque ex Cypriani epistolis ad Moysen prius datis aperte colligi. Nam una tantum epistola ante hanc a Cypriano ad Moysen data est; et illa, quæ annui spatii mentionem facit, diu post hanc scripta est. Sunt autem hæc cleri Romani litteræ præclare scriptæ, et litteris ipsius Cypriani pene æquante; ex quibus de *Novationi* ingenio et eloquentia iudicium ferri potest. Ille enim hanc epistolam exaravit, ut patet ex ipso Cypriano ad Antonianum, dum, recitatis harum litterarum ipsis verbis, subiungit: « Additum est etiam, Novationiano hunc scribente, et quod scriperat sua voce recitante, et presbytero Moysæ subscribente, ut lapsis infernis et in exitu constitutis pax daretur. » Ita hæc verba exposuit S. Pacianus epist. iii. Adjecerunt etiam confessores Romani litteras suas, et hæc est epistola xxxi, Pamelio xxxvi, primo loco a confessoribus ad Cyprianum scripta, ut ex ipsa satis aperte liquet.

13. *Persecutio in Africa sedata.* — Mense circiter Novembri nobilis confessor *Celerinus* Roma venit Carthaginem, et in secessu Cyprianum adit: qui Moysæ reliquorumque confessorum affectus representat, deque iis dulciter ac sæpe loquitur. Cyprianus autem hæc sermonibus intus permotus scribit ad eos epistolam xxxvii, quæ Pamelio est xvi, circa finem huius mensis, ut apparet. Constat enim, Moysen aliosque, vel exeunte Januario, vel Februario inveniunt in carcerem fuisse coniectos; ibique « jam revertentis anni vobis circulum transgressos esse, » ut ipse loquitur, anni circuli spatium per quatuor tempestates describens atque definiens. Scripsit igitur jam affecto mense Novembri. Circa idem tempus in Africa sedata est persecutio, ut patet ex ipso Cypriano, qui testatur, *Aurelium* auspiciatum esse pacem, dum *dedicat lectionem*. Neque Baronius debuit primum pacis radium in annum sequentem ante Paschæ tempus referre, aut bellum sub Decio contra barbaros in Africa commissi. Satis enim est ad hanc sedationem persecutionis in hac provincia hoc tempore statuendam, finem jam anni proconsulatus appropinquasse, novum proconsulem mox in provinciam adventurum esse, satis sanguinis ab eo, qui decessurus erat, haustum jam fuisse. Quæ ratio

sedandæ persecutionis valere Romæ non potuit, ubi non tantum imperator ipse præsens fuit, sed et persecutioni præfatus in Urbe insistebat. Hoc ratio pacis jam apparente, veniunt ad Cyprianum in secessu suo episcopi nonnulli, tempore ad ordinationem clericorum accommodatissimo, unde et eorum, ut collegarum, opera usus est.

14. *Felicissimus in secessu Cypriano diaconus constitutus.* — Quo circa mense Decembri inveniunt, Cyprianus, cum collegis suis inconsulto clero suo, et *Aurelium* confessorum ordinavit lectorem, idque, ut opinatur Pearsonius, ex quo, quæ tribus præcedentibus numeris diximus, mutuati sumus, ipsi katendis Decembribus; nam, ut ipse Cyprianus refert, « quoniam semper gaudium properat, nec potest moras ferre latitæ Dominico legit. » Hoc autem anno dies primus Decembris Dominicalis fuit. Ipse proinde clerum suum huius ordinationis certiorum facit epistola xxxviii, quæ Pamelio est xxxiii. Eodem die etiam lector fuerat ordinandus ex sententiâ Cypriani et collegarum, *Celerinus* confessor illustris, qui nuper Roma venerat. Sed ille consentire dubitavit Ecclesie, donec Dei ipsius admonitu et hortatu in visione per noctem compulsus est, ne negaret: qua occasione scripta est epistola xxxix quæ Pamelio est xxxiv. Eodem etiam tempore se divinitus admonitum fuisse significat, ut *Nomidicum* presbyterum, qui nempe alicubi presbyter fuerat, et hortatu suo copiosum martyrum numerum lapidibus et flammis necatum ante se miserat, presbyterorum Carthaginiensium numero adscriberet. Id autem ut fieret, monet clerum suum epistola xl quæ Pamelio est xxxv. Interea temporis dum Cyprianus ordinationi clericorum in secessu suo incumberet, Novatus Felicissimum Cypriano semper indensum, ipso nec permittente nec sciente, « Diaconum sua factione et ambitione constituit, » inquit Cyprianus in epistola lii quæ Pamelio est xlix.

15. *Novatus Presbyter erat.* — Eusebius tam in Chronico quam in Historia, Pacianus epistola secunda, Socrates, Hermannus Contractus, Marianus Scotus et antiqui omnes, Novatum *Presbyterum* vocant. Baronius tamen ait, cum in Africa episcopum fuisse, ex eo certo deducti, « quod de eo S. Cyprianus tradit, fuisse ab ipso ordinatum diaconum » Felicissimum. Verum hoc non dicit Cyprianus: hæc ejus de Novato ad Cornelium verba in Epist. lvi quæ Pamelio est xlix. « Ipse est qui Felicissimum satellitem suum diaconum, nec permittente me, nec sciente, sua factione et ambitione constituit. » Ubi non dicit Cyprianus, Novatum ordinasse Felicissimum, neque sua manu, sed sua factione eum constituisse diaconum, hoc est, potentia factionis suæ, ut diaconus ordinaretur sine venia aut nolitia episcopi sui, effecisse. Hæc mens Cypriani fuit, ut ex sequentibus clarissime patet. « Nam similia et paria » cum Romæ « motum esse docet: qui, » inquit, « islic, » hoc est, Carthagine, « adversus Ecclesiam diaconum fecerat, illic, » hoc est, Romæ, « episcopum fecit. » Simili plane et pari modo factione sua et ambitione utrumque fecit,